»baxan al coneixement de les coses especials sensuals, no poden tenir  
»tanta sobtilesas, com la que tenen los qui comensan per les coses  
»sensuals y pujan al coneixement de les coses generals; y axó prové  
»de que lo enteniment dels qui comensan en lo universal baxa á lo  
»sensual, y lo enteniment dels qui comensan en lo sensual puja á lo  
»intel-lectual.» *Illi qui incipiunt a rebus generalibus et descendunt ad se  
subtiliandun in rebus specialibus sensualibus, non possunt habere tantam  
subtilitatem, quantam qui incipiunt a rebus sensualibus et ascendunt ad se  
subtiliandum in rebus generalibus; et hoc provenit ex hoc, quòd intellectus  
illorum qui incipiunt in generalitatibus, descendat ad res sensuales, et inte-  
llectus illorum qui incipiunt in sensualitatibus, ascendat ad res intellectua-  
les.* (Vol. II, llibre III, distinció 31, capítol 215, en lo tomo VI, plana  
109, edició de Palma de Mallorca, del any 1747).

Fácil ara 'ns sería portar una altre llista interminable de cites, que  
ab molt de gust nos oferirían los dexeables del Doctor Arcangélich, en  
defensa de la nostra matexa tassis, ó sía, que la *Ars Magna* consisteix  
en l' empleu y ús dels dos procediments, lo platoníá y l' aristotélich.  
Valguin, emperó, pera les de tots, les que traurém de les obres de  
Giordano Bruno, d' en Sánchez de Lizarazo y del Pare Pasqual.

Aquell heretge també reconegué la utilitat del Sistema científich  
lullíá, y vá comentarlo llargament en varies de ses obres: *De compen-  
diosa Architectura et complemento Artis Lullii; Explicatio triginta syllogis-  
morum ad omnium scientiarum et artium inventionem dispositionem et me-  
moriam; De Lulliano specierum Scrutinio; De lampade combinatoria lu-  
lliana; De progressu logicae venationis; y De lampade venatoria logi-  
corum.*

En l' obra titulada *De lampade combinatoria lulliana*, capítol VI,  
parla de la Figura A, que conté 'ls atributs de Deu, y diu que élla es  
una escala per la que 's baxa de lo superior a lo inferior, y per la  
que 's puja de lo inferior á lo superior. «*Licet hujus figurae scalam Lu-  
»llius non explicet, implicité tamen eam non excludit; ipsam ergo nos in si-  
»militudinem scalae in secunda figura constituendae disponamus. Est igitur  
»ipsa via quaedam et ordo quo quidem a superioribus ad inferiora descendi-  
»mus, et ad superna conscendimus ab infernis: in ea duo, altitudinem, scili-  
»cet, atque latitudinem considerare licet.*

»*Longitudo quidem scalae est qua fit progressio a generalissimis per  
»subalterna usque ad specialissima atque particularia* » Mes aquesta esca-

la no serveix pera l' estudi de lo sensual, sinó per formar les difinicions de les coses.

En lo capítol VIII parla de la figura T, y diu que ab sos principis *diferencia, concordancia y contrarietat; principi, medi y fi; etc.* s' estudia l' *ens* sensual y ses propietats y 's puja al coneixement de l' *ens* intel·lectual. «*Secundae figurae scala etiam propria altitudine latitudineque constat. Ergo est longitudo scalae materia seu subjectum in quo discurrit intellectus, a supremis et universalissimis per intermedia ad infima descendens; vel ab infimis per eadem conscendens ad suprema: ut cum a differentia quae super omnes differentiarum species est universalissimum principium, ante quam et supra quam nulla est differentia, ipsa enim per aliud non differt, et per ipsam differentia differunt universa, descendimus per proximas immediatasque partes, species modosque ad infimam atque remotissimam. Et cum a concordantia quae est universalissimum principium (per quod et quo omnia concordantia concordant, et quod non concordat per aliud, quod seipso cum aliis in ratione principii concordat) ad remotissima et maxime particularia per proxima mediaque converso descendimus ordine. Simile de aliis praesentis figurae angulis in proposito penetrativi ascensus atque descensus est iudicium. Sic ab ista signata differentia quae est inter Socratem et Achillem, procedimus ad differentiam inter hunc philosophum et hunc militem. Inde ad differentiam militiae et litteraturae, inde ad universaliorem quae est inter institutum ordinatum ad culturam animi, et ordinatum vel ad necem corporum, vel ad honores externos: itaque deinceps pro captu rei, proprii que ingenii usque ad generalissimum quod est differentia ultra quod non est possibile progredi. Idem de descensu vice versa iudicium est.*

(*Sequirá*)

MOSSEN SALVADOR BOVÉ.

## SOBRE LA MUERTE

DE

# SANTO TOMÁS DE AQUINO

UNO de los puntos más oscuros de la vida del Doctor Angélico y que menos han tratado sus biógrafos es el de enfermedad que causó la muerte al Santo de Aquino. ¿Murió éste de muerte natural, ó á consecuencia de un veneno que se le dió por orden de Carlos de Anjou? Sin ánimo de resolver por nuestra parte tan difícil cuestión, veamos lo que dicen acerca de este asunto respetables escritores.

El eruditísimo Pedro Antonio Uccelli, en el Prefacio de su edición de la *Summa contra gentiles*, escribe: «... por orden del Sumo Pontífice Gregorio X se dirigió (Santo Tomás) al Concilio ecuménico Lugdunense II, y al comienzo de su viaje voló al cielo en Fosa Nova, no se sabe si de muerte natural ó violenta.» (1)